Estado da Paraíba

Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Alhandra
C.N.P.3.: 08.778.318/0001-00

Município de Alhandra
moco

Decreto
DEZEMBRO/ 2021

Decreto n° 00592021—N Em, 30 de Dezembro de 2021 .

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ALHANDRA, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei n° 0618/2020, de 30 de Dezembro de 2020, combinada com a Lei n° 0641/2021,
de 27 de Outubro de 2021.

Art. 1° - Abre Crédito Especial na quantia de R$ 163.258,96 (Cento e Sessenta e Três Mil, Duzentos e Cinquenta e Oito
Reais e Noventa e Seis Centavos) destinado a despesas para as quais não houve dotação específica, conforme
discriminação abaixo:

02.021 SEC. MUNIC. DE ESPORTES, LAZER E CULTURA

13 392 1033 2223 REALIZ DE EVENTOS CULTURAIS E DE APOIO AO TURISMO

3390.36 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Total de Suplementações: Recursos Emergenciais da Cultura - Lei Aldir Blanc - Re 117.000,00

3390.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total de Suplementações: Recursos Emergenciais da Cultura - Lei Aldir Blanc - Re 46.258,96

Total da Unidade: 163.258,96

?s: Recursos Emergenciais da Cultura - Lei Aldir Blanc - Recursos do Exercício Corrente 163.258,96

Art. 2" - Constituem fontes de recursos para cobertura do presente crédito de que trata o artigo 1° deste Decreto,
Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R$ 163.258,96 (Cento e Sessenta e Três
Mil, Duzentos e Cinquenta e Oito Reais e Noventa e Seis Centavos), como abaixo especificado:

02.024 SEC. DE AÇÃO SOCIAL CIDADANIA E HABITAÇÃO

08 122 2021 2252 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA IGD-PBF

3190.13 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Total de Anulações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 1.696,96

08 244 1036 2253 MANUT. DAS ATIV DO CONSELHO MUNIC. DE ASSIST SOCIAL

3390.30 00 MATERIAL DE CONSUMO

Total de Anulações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

3390.36 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Total de Anulações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

2.315,00

3.365,00

Page 1 of 5

Estado da Paraíba

Poder Executivo

tg
Prefeitura Municipal de Alhandra

C.N.P.3.: 08.778.318/0001-00

Município de Alhandra
cen"

Decreto

02.024 SEC. DE AÇÃO SOCIAL CIDADANIA E HABITAÇÃO

DEZEMBRO/2021

08 244 1036 2253 MANUT. DAS ATIV DO CONSELHO MUNIC. DE ASSIST SOCIAL

3390.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total de Anulações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 3.472,00

08 243 1036 2254 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

3190.04 00

Total de Anulações:

3190.13 00

Total de Anulações:

3390.14 00

Total de Anulações:

3390.30 00

Total de Anulações:

3390.32 00

Total de Anulações:

3390.33 00

Total de Anulações:

3390.36 00

Total de Anulações:

3391.97 00

Total de Anulações:

4490.52 00

Total de Anulações:

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

DIÁRIAS - CIVIL

Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO
RPPS

Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

12.262,00

3.847,00

1.102,00

2.205,00

1.102,00

1 .764,00

18.367,00

451,00

3.307,00

08 241 1036 2255 MANUT.DAS ATIV. DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

3390.30 00

Total de Anulações:

3390.36 00

Total de Anulações:

3390.39 00

Total de Anulações:

MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

2.205,00

3.307,00

3.307,00

08 243 1036 2256 MANUT ATIV CONS.MUN.DIR. CRIANÇA E ADOLESCENTE

3390.30 00 MATERIAL DE CONSUMO

Total de Anulações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

3390.36 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.205,00

Page 2 of 5

Estado da Paraíba

Poder Executivo

g+

Prefeitura Municipal de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Município de Alhandra
certro

Decreto

02.024 SEC. DE AÇÃO SOCIAL CIDADANIA E HABITAÇÃO

DEZEMBRO/ 2021

08 243 1036 2256 MANUT ATIV CONS.MUN.DIR. CRIANÇA E ADOLESCENTE

Total de Anulações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 3.307,00

08 422 2021 2257 MANUTENÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS

3390.30 00

Total de Anulações:

3390.36 00

Total de Anulações:

3390.39 00

Total de Anulações:

4490.52 00

Total de Anulações:

MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

2.205,00

5.512,00

4.410,00

9.922,00

08 243 1037 2258 PROGRAMA MAIS RENDA

3190.04 00

Total de Anulações:

3190.11 00

Total de Anulações:

3190.13 00

Total de Anulações:

3191.13 00

Total de Anulações:

3390.30 00

Total de Anulações:

3390.36 00

Total de Anulações:

3390.39 00

Total de Anulações:

3390.48 00

Total de Anulações:

3391.97 00

Total de Anulações:

4490.52 00

Total de Anulações:

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo - Re

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo - Re

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo - Re

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo - Re

MATERIAL DE CONSUMO

Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo - Re

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo - Re

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo - Re

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo - Re

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO
RPPS

Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo - Re

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo - Re

2.997,00

3.665,00

9.040,00

5.733,00

2.562,00

5.637,00

5.125,00

13.956,00

3.638,00

2.738,00

08 128 2021 2297 CAPACIT.APERFEIÇ.SERVIDORES DA SEC.AÇÃO SOCIAL

DIÁRIAS - CIVIL
Page 3 of 5

Estado da Paraíba

Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Município de Alhandra
,e,trc

Decreto

02.024 SEC. DE AÇÃO SOCIAL CIDADANIA E HABITAÇÃO

DEZEMBRO/2021

08 128 2021 2297 CAPACIT.APERFEIÇ.SERVIDORES DA SEC.AÇÃO SOCIAL

3390.14 00

Total de Anulações:

3390.30 00

Total de Anulações:

3390.30 00

Total de Anulações:

3390.32 00

Total de Anulações:

3390.32 00

Total de Anulações:

3390.33 00

Total de Anulações:

3390.33 00

Total de Anulações:

3390.36 00

Total de Anulações:

3390.36 00

Total de Anulações:

3390.39 00

Total de Anulações:

3390.39 00

Total de Anulações:

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência !

MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

MATERIAL DE CONSUMO

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência!

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência !

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência:

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência !

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência !

1.102,00

1 .102,00

1.102,00

1.102,00

1 . 102,00

1.102,00

1.102,00

1 . 102,00

1.102,00

3.307,00

3.307,00

Total da Unidade: 163.258,96

cursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Recursos do Exercício Corrente 163.258,96

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Art. 40 - Revogando-se as disposições em contrário.

Municipio de Alhandra em, 30 de Dezembro de 2021.

Page 4 of 5

•

•

Estado da Paraíba

Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Município de Alhandra
cen

Dec to

MARCELO RODR A COSTA
Pre

DEZEMBRO/2021

Page 5 of 5